
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 001 | 24 de setembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

                                         PORTARIA  N° 4.474, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020. 

 

       DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA NUMERAÇÃO DA PORTARIA N° 4.472, DE 14 DE 

AGOSTO DE 2.020 QUE NOMEOU PARA A FUNÇÃO DE COORDENADOR DE ESPORTES, 

EVENTO E LAZER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal em Espírito Santo do Turvo, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que em data anterior, no caso, 13 de agosto de 2020 já haviam sido expedidas 

duas portarias, sendo uma delas com nomeação idêntica à presente, em clarividente identidade 

numérica, em evidente lapso; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Súmula 473 do C. STF que autoriza a Administração Pública em 

rever seus próprios atos, quando eivados de vícios, sobretudo aqueles sanáveis, no exercício do 

princípio da autotutela. 

 

CONSIDERANDO, por analogia, o que dispõe o artigo 55 da Lei Federal n^ 9.784/99, que prevê a 

possibilidade de aplicação do instituto da convalidação do ato administrativo, in verbis: 

Art. 55. Em decisão na qual evidencie não acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízos a terceiros, 

os atos que apresentarem defeitos sanáveis poderão ser convalidados pela própria Administração. 

CONSIDERANDO, ainda, os princípios da legalidade, segurança jurídica, boa-fé, razoabilidade e 

proporcionalidade; 
 
RESOLVE: 
 

 

PODER EXECUTIVO 

 PORTARIAS 



 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 001 | 24  de setembro de  2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 

Artigo Io - A portaria 4.472, de 14 de agosto de 2.020, que nomeou o Sr. GIOVANNI 

GONÇALVES, portador do RG n° 25.349.661-5, e CPF n° 254.638.218-79 Orientador de esportes 

para o cargo de COORDENADOR DE ESPORTES EVENTOS E LAZER, passa a viger com o número 4.474, 
de 22 de setembro de 2020. 

 

Artigo 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos 

para o dia 14 de agosto de 2020. 
 
  
  
   Registre-se e Publique-se por afixação. 

 
            
           Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 22 de setembro de 2020. 

                               

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

                                             PORTARIA N° 4.475, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA NUMERAÇÃO DA PORTARIA N2 4.473, DE 31 DE AGOSTO DE 2.020, 

CUJO OBJETO AUTORIZA EMPREGADO PÚBLICO MUNICIPAL A DIRIGIR VEÍCULOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTON DO TURVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal em Espírito Santo do Turvo, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que em data anterior, no caso, 13 de agosto de 2020 já haviam sido expedidas 
duas portarias, sendo uma delas com nomeação idêntica à presente, em clarividente identidade 
numérica, em evidente lapso; 

CONSIDERANDO o que dispõe a Súmula 473 do C. STF que autoriza a Administração Pública em 

rever seus próprios atos, quando eivados de vícios, sobretudo aqueles sanáveis, no exercício do 

princípio da autotutela. 



 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 001 | 24 de setembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 

CONSIDERANDO, por analogia, o que dispõe o artigo 55 da Lei Federal n® 9.784/99, que prevê a 

possibilidade de aplicação do instituto da convalidação do ato administrativo, in verbis: 

Art. 55. Em decisão na qual evidencie não acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízos a terceiros, 

os atos que apresentarem defeitos sanáveis poderão ser convalidados pela própria Administração. 

CONSIDERANDO, ainda, os princípios da legalidade, segurança jurídica, boa-fé, razoabilidade e 

proporcionalidade; 

RESOLVE: 

 

Artigo Io - A portaria n2 4.473, de 31 de agosto de 2.020, que autorizou o empregado público 
municipal Dr. Francisco Gomez Leyva, Cédula de Identidade/RG n9 G3394629 e CPF/MF n^ 
081.229.001-19 a dirigir os veículos da Prefeitura Municipal de Espírito, passa a viger com o 
número 4.475. de 22 de setembro de 2020. 

Artigo 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos 

para o dia 31 de agosto de 2020. 

                                    

 

     Registre-se e Publique-se. 

 

             Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 22 de setembro de 2020. 

                                                                                              

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

  

EDITAIS 

 



 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 001 | 24  de setembro de  2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA  

 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, 

Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, FAZ SABER que foi 

RETIFICADO O EDITAL de convocação para Audiência Pública para elaboração e 

discussão da Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021, conforme determina o 

artigo 48, § único, da Lei Complementar nº. 101/2000, a ser realizada no dia 28 de 

setembro de 2020, alterando-se o horário de início das 16:00h para às 18:15h. 

 

 Para que chegue ao conhecimento de todos, a Retificação do Edital, que será 

publicado nos meios oficiais e usuais do Município de Espírito Santo do Turvo, bem com 

terá sua afixação no quadro próprio da Prefeitura Municipal e no endereço eletrônico – 

www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br.                        

 

            P. M. Espírito Santo do Turvo, 23 de setembro de 2020. 

 

 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

Extrato de Ata de ajuste 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Processo: 2087/2020 – Pregão Eletrônico SRP nº 02/2020 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA de Materiais hospitalares e de farmácia para a Unidade Básica de Saúde através da Secretaria Municipal de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo do Turvo 
Ata de ajuste nº 24/2020 
Contratado: CIRULABOR - PROD. CIRURGICOS LTDA 
Valor: R$ 46.244,76 
Ata de ajuste nº 25/2020 
Contratado: MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA  
Valor: R$225,00 
Ata de ajuste nº 26/2020 
Contratado: LUIZ FRANCISCO FERRO 70260150959 
Valor: R$15.000,00 
Ata de ajuste nº 27/2020 
Contratado: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 
Valor: R$ 41.421,00 

LICITAÇÕES 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 001 | 24 de setembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 

Ata de ajuste nº 28/2020 
Contratado: PLACIDO COM DE MAT CIR E HOSP EIRELLI EPP 
Valor: R$40.245,25 
Ata de ajuste nº 29/2020 
Contratado: GOLDEN MATERIAIS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 
Valor: R$ 1.160,00 
Ata de ajuste nº 30/2020 
Contratado: CIRURGICA UNIAO LTDA 
Valor: R$ 84.743,10 
Ata de ajuste nº 31/2020 
Contratado: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 
Valor: R$ 38.511,15 
Ata de ajuste nº 32/2020 
Contratado: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 
Valor: R$ 1.782,00 
Ata de ajuste nº 33/2020 
Contratado: CIRURGICA OLIMPIO EIRELI LTDA 
Valor: R$50.575,00 
Vigência: De 17/09/2020 a 18/09/2021 
 
Extrato de Ata de ajuste 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Processo: 2299/2020 – Pregão Eletrônico SRP nº 04/2020 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA de Medicamento_Rename para a Unidade Básica de Saúde através da Secretaria Municipal de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo do Turvo 
Ata de ajuste nº 34/2020 
Contratado: AVAREMED DISTR DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP 
Valor: R$ 97.380,00 
Ata de ajuste nº 35/2020 
Contratado: GOLDENPLUS-COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Valor: R$ 71.278,00 
Ata de ajuste nº36 /2020 
Contratado: INTERLAB FARMACEUTICA LTDA 
Valor: R$ 71.600,00 
Ata de ajuste nº37 /2020 
Contratado: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
Valor: R$ 42.755,00 
Ata de ajuste nº 38/2020 
Contratado: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Valor: R$ 26.400,00 
Ata de ajuste nº 39/2020 
Contratado: BASCEL SOLUÇÕES LTDA 
Valor: R$ 72.383,20 
Ata de ajuste nº 40/2020 
Contratado: CRISTALIA PROD.QUIM.FARMACEUTICO LTDA 
Valor: R$ 76.472,00 
Ata de ajuste nº41/2020 
Contratado: R A P - APARECIDA - COM DE MEDICAMENTOS LTDA  
Valor: R$ 141.694,00 
Ata de ajuste nº42/2020 
Contratado: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA  
Valor: R$ 27.132,20 
Ata de ajuste nº43/2020 
Contratado: CIRURGICA OLIMPIO EIRELI LTDA 
Valor: R$ 32.870,00 
Ata de ajuste nº44/2020 
Contratado: VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
Valor: R$ 26.800,00 
Vigência: 21/09/2020 a 22/09/2021  

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 

Diretor de Administração: Igor Arruda Vitta 

 

Endereço: Rua Lino dos Santos, s/n 

Jd. Canaã – CEP 18937-000 

Fone: (14) 3235-7500 


		2020-09-23T15:12:25-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




